В църков-
ната традиция те са установени в чест на
предстоящия голям празник, посветен
на раждането на Спасителя на света -
Иисус Христос. В навечерието на поста се
отбелязват Рождественски заговезни - с
взаимно опрощение и заговяване (консу-
миране на блажна храна), с разговори и
създаване на нагласа за встъпване в пред-
стоящия пост.

Постите ще продължат до 6 януари /
24 декември включително. В основата на
поста е борбата с греха чрез въздържане
от храна и зли помисли. За православния
човек постът е съвкупност от добри дела,
искрена молитва, въздържане от всичко,
включително и от храна. Пост телесен,
без пост духовен, не допринася за спасе-
нието на душата.

Много от хората, които
редовно постят, са единодушни в това, че
именно тези въздържания ги карат да се
чувстват по-щастливи, здрави и смирени.

Коледни пости – кога и защо да
постим

В православната традиция постите са
четири на брой – Коледни, Богородични,
Великденски и Петрови. Всяка година
на 28/15 ноември стартират Колед-
ните пости. Те продължават до Коледа
(включително и Бъдни вечер). Ако сме
наистина стриктни в спазването им,
накрая на поста ще усетим как тялото
ни е много по-здраво, умът - пречистен
и сме по-енергични. Когато говорим за
пости, нямаме предвид въздържание
само от храна или вода. Това е период, в
който човек трябва да не се изкушава от
плътски и умствени страсти, не бива да
изпитва злоба или алчност.

С какво да се храним по време на
коледните пости

От 28/15 ноември до Коледа човек
трябва да изключи всякакви животински
храни от своето меню и да се храни само
с постни такива. Може да се консумират
различни видове ядки, семена, плодове,
зеленчуци, бобови храни и други.
Онези, които се тревожат, че по време
на постене няма да успеят да си набавят
всички полезни вещества, от които орга-
низмът на човек се нуждае, най-добре да
престанат.